
 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым 

включило в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики 

Крым решение Кировского районного совета Республики Крым от 29.01.2025 № 91 «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Кировский район Республики 

Крым» (далее-Решение).  

Дата государственной регистрации Решения 12.02.2025.  

Государственный регистрационный номер Решения RU 935040002025001. 

12.02.2025 текст Решения размещен на портале Министерства юстиции Российской 

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).». 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

очередная  

9-я сессия 3-го созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

29.01.2025           №91 

---------------------- 

пгт. Кировское 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Кировский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 N 232-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации», Кировский районный совет 

Республики Крым 

 

 

 

 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф).


2 
 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Кировский район 

Республики Крым, утвержденный решением Кировского районного совета 

Республики Крым от 21.11.2014 г. № 54 следующие изменения (прилагаются). 

2. Главе муниципального образования Кировский район Республики 

Крым - председателю Кировского районного совета: 

- направить решение Кировского районного совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Кировский район 

Республики Крым» на государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции России по Республике Крым и Севастополю; 

- после проведения государственной регистрации опубликовать 

(обнародовать) решение Кировского районного совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Кировский район 

Республики Крым» в газете «Кировец», на портале Минюста России, на 

информационных стендах Кировского районного совета, разместить в ГИС- 

«Портал Правительства Республики Крым». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию, по организации работы райсовета, 

депутатской этике, правовым вопросам и информационной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу с официального обнародования. 

 

 

Председатель Кировского 

районного совета         Е.В. Гуцул 



3 
 

Приложение 

к решению 9-й сессии 3-го 

созыва Кировского 

районного совета Республики 

Крым от 29.01.2025 №91 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

1. Пункт 14 части 1 статьи 6 Устава после слов «субъекта  

Российской Федерации)," дополнить словами "организация предоставления 

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 

организациях,»; 

 

2. Статью 8 Устава дополнить частью 5 следующего 

содержания: 

«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 

Республики Крым в пределах субвенций, предоставленных местным 

бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 

соответствующих полномочий.»; 

 

3. Статью 9 Устава считать утратившей силу; 

 

4. В пункта 2) части 19 статьи 26 Устава: 

4.1. В подпункте а) слова «аппарате избирательной комиссии  

муниципального образования» исключить; 

4.2. В подпункте б) слова «аппарате избирательной комиссии  

муниципального образования» исключить; 

 

5.  Устав муниципального образования Кировский район 

Республики Крым дополнить статьей 58.1 следующего содержания: 

 

«Статья 58.1 Ответственность главы муниципального 

образования Кировский район Республики Крым- председателя 

Кировского районного совета и главы администрации Кировского 

района Республики Крым перед государством 

1. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от 

должности главы муниципального образования Кировский район Республики 



4 
 

Крым – председателя Кировского районного совета или главы администрации 

Кировского района Республики Крым в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления 

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 

конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу 

муниципального образования Кировский район Республики Крым, если такие 

противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо 

в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение 

иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного 

самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не 

носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод 

человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 

Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и 

ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства 

Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение 

условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 

полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо 

не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. 

2. Срок, в течение которого Глава Республики Крым издает правовой 

акт об отрешении от должности главы муниципального образования 

Кировский район республики Крым-председателя Кировского районного 

совета  или главы  администрации Кировского района Республики Крым, не 

может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего 

решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может 

превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда. 

2.1. Глава Республики Крым вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор главе муниципального образования Кировский район 

Республики Крым- председателю Кировского районного совета, главе 

администрации Кировского района Республики Крым за ненадлежащее 

исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 

органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

(или) законами Республики Крым. 

2.2. Глава Республики Крым  вправе отрешить от должности главу 

муниципального образования Кировский район Республики Крым- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=2875


5 
 

председателя Кировского районного совета, главу администрации Кировского 

района Республики Крым  в случае, если в течение месяца со дня вынесения 

Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора главе 

муниципального образования Кировский район Республики Крым- 

председателя Кировского районного совета, главе администрации  Кировского 

района Республики Крым в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой 

муниципального образования Кировский район Республики Крым- 

председателем Кировского районного совета, главой администрации 

Кировского района Республики Крым не были приняты в пределах своих 

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора. 

3. Глава муниципального образования Кировский район Республики 

Крым – председатель Кировского районного совета или глава администрации 

Кировского района Республики Крым, в отношении которых Главой 

Республики Крым был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 

обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня 

его официального опубликования. 

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем 

через 10 дней со дня ее подачи.»; 

 

6. Устав дополнить Главой XIII в следующей редакции: 

 

«Глава XIII. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

 

«Статья 75.1. Формы межмуниципального сотрудничества 

 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 

формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях 

муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 

организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов 

местного самоуправления. 



6 
 

 

Статья 75.2. Межмуниципальные хозяйственные общества 

 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 

значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью по решению представительных органов муниципальных 

образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных 

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 

2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей". 

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания. 

 

Статья 75.3. Некоммерческие организации муниципальных 

образований 

 

1. Кировский районный совет Республики Крым может принимать 

решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов. 

2. Некоммерческие организации муниципальных образований 

осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих 

организациях, иными федеральными законами.». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=482692
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=483142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=487023

